
COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.44 DEL 21/03/2024
1

DETERMINAZIONE N. 44
Data di registrazione 21/03/2024

AREA AMMINISTRATIVA

Ufficio Relazioni con il pubblico (U.R.P.), protocollo, centralino, messi comunali 

OGGETTO: APPROVAZIONE ALBI COMUNALI DELLE FORME ASSOCIATIVE 
ANNO 2024



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.44 DEL 21/03/2024
2

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con decreto del Sindaco n. 25 del 30/06/2022 è stata attribuita alla sottoscritta dr.ssa Geltrude 

Monti la dirigenza dell’Area Amministrativa;
-  con delibera n. 9 del 29/01/2009 è stato approvato il “Regolamento per la disciplina degli Albi 

comunali delle  forme associative”;
- con  deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio   

Comunale n. 2 del 11/02/2020, è stato modificato il “Regolamento per la disciplina degli albi 
comunali delle forme associative”;

- con determinazione n.14del 24/01/2024 è stato approvato l’Avviso pubblico per gli Albi 
Comunali delle forme Associative per l’annualità 2024;

DATO ATTO che  il Comune di Genzano di Roma,  riconosce e promuove il pluralismo 
associativo e il perseguimento, nell’interesse generale  della comunità locale, delle finalità relative 
alle attività economiche e del lavoro, alla cultura, all’istruzione, allo sport, alla qualità della vita, 

allo svolgimento delle attività di sostegno contro ogni forma di emarginazione sociale;
CONSIDERATO che:  

- l’art 4, 1 comma del“Regolamento per la disciplina degli Albi comunali delle  forme 
associative” così come previsto dallo Statuto Comunale, recita…”sono redatti due distinti 
albi, corrispondenti a specifici ambiti di attività: in un albo sono registrati gli enti e le 
associazioni che hanno prevalente finalità relative all’attività economiche e del lavoro; 
nell’altro sono registrati enti e associazioni che hanno prevalenti finalità relative alla cultura, 
all’istruzione, allo sport, alla qualità della vita e allo svolgimento di attività di sostegno 
contro ogni forma di emarginazione e sociali”;

- che l’art 7 del citato Regolamento,dispone,che gli albi comunale delle associazioni debbano 
essere approvati entro il 31 marzo di ogni anno,termine  prorogabile al 30 aprile nel caso in 
cui si renda necessario richiedere numerose integrazioni;

PRESO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art.5 del suddetto regolamento possono richiedere   
l’iscrizione agli Albi Comunali delle Forme Associative,le Associazioni/Fondazioni/Organizzazioni 
regolarmente costituite, che esercitano un’attività di interesse per la collettività da almeno 12 mesi, 
nell’ambito comunale e che hanno sede legale e/o operativa sul territorio del Comune di Genzano di 
Roma;
CHE nel termine previsto del 29 febbraio 2024 sono pervenute, complessivamente,  n° 42 richieste 
di iscrizione/rinnovo;
VERIFICATO  che le seguenti Associazioni hanno presentato  richieste di rinnovo e non di nuova 
iscrizione e/o non hanno sede operativa o legale nel territorio di Genzano di Roma, così come 
prescritto dall’art 5 comma 1 del Regolamento per la disciplina degli albi comunali delle forme 
associative:



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.44 DEL 21/03/2024
3

1. Associazione EPPUR SI MUOVE   ha sede a Nemi e ha presentato domanda di rinnovo e 
non di iscrizione;

2. Associazione IDEA ha presentato domanda di rinnovo pur non essendo iscritta; 
3. Associazione CIRCOSVAGO ha sede ad Albano Laziale e ha presentato domanda di 
rinnovo e non di  iscrizione;
4. Associazione VIVIAMO IN POSITIVO ha sede ad Anzio e ha presentato domanda di 

rinnovo e non di iscrizione;
5. Fondazione GIOVANNI CAMPANIELLO ha presentato domanda di rinnovo pur non 

essendo iscritta;

DI DARE ATTO che i richiedenti l’iscrizione agli Albi Comunali  per la sezione “Cultura, 
istruzione, sport, qualità della vita, attività di sostegno contro ogni forma di emarginazione e 
sociale”,  con le sue sottosezione, di cui all' art. 4 del Regolamento sopra citato, sono elencati 
nell’allegato A, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI DARE ATTO  che i richiedenti l’iscrizione all’Albo Comunale per la sezione “Attività 
economiche, sociali e del lavoro”, sono elencati nell’allegato B, che fa parte integrante e sostanziale 
del presente atto;
VISTO il D.Lgs n. 267/2000 – TUEL;
VISTA la L. 241/1990;
VISTO il D.lgs  n.117/2017;
VISTA la L.n.383/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTA la legge 136/2010 e smi;
VISTI lo Statuto Comunale del Comune di Genzano di Roma;
VISTO l'art. 147-bis del TUEL che  prevede "Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è 
assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio 
finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante 
la copertura finanziaria";
DATO ATTO che la sottoscrizione con la quale è perfezionato il presente provvedimento, equivale 
ad attestazione da parte del Dirigente di  Area di aver effettuato sul medesimo atto  il controllo di 
regolarità amministrativa, in base a quanto stabilito dall'art.3 del vigente regolamento comunale sui 
controlli interni e degli artt. 174 e ss. del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti locali;
DATO ATTO che la presente determinazione non necessita di istruttoria contabile, in quanto non 
comporta oneri di spesa;
RITENUTO necessario approvare  gli Albi Comunali delle  forme associative del Comune di 
Genzano di Roma, annualità 2024

DETERMINA
Per quanto in premessa:

 di approvare  l’Albo Comunale per le forme Associative, per la sezione “Cultura, istruzione, 
sport, qualità della vita, attività di sostegno contro ogni forma di  emarginazione e  sociale” 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.44 DEL 21/03/2024
4

di cui   all’allegato A, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
 di approvare l’Albo Comunale per le forme Associative, per la sezione “Attività 

economiche, sociali e del lavoro”, di cui all’allegato B, che fa parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

 di escludere le seguenti associazioni per l’assenza dei requisiti richiesti e/o per aver inoltrato 
domanda di rinnovo e non di iscrizione

1. Associazione. EPPUR SI MUOVE 
2. Associazione CIRCOSVAGO
3. Associazione VIVIAMO IN POSITIVO 
4. Associazione IDEA  
5. Fondazione GIOVANNI CAMPANIELLO 

 di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. E) della L.n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento;

 di procedere alla pubblicazione del presente atto sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 
Comunale.

Il Dirigente
GELTRUDE MONTI / Telecom Italia 

Trust Technologies S.r.l.
(atto sottoscritto digitalmente)


